

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunaiewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25
w KrakowieZagranicą 9 złotych
miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400,670

Pracowite próżnowanie

(Korespondencja własna)

Warszawa, 1 stycznia.

Na tydzień ponoworoczny zapowiadają kilka z rzędu posiedzeń Rady ministrów, na których mają być załatwione tj. dana ostateczna aproba ta całemu szeregowi projektów, które jeszcze w ciągu tej sesji wpłyną do Sejmu. To, co było przez cały ubiegły rok zaniedbane tj. praca ustawodawcza na normalnym tj. sejmowym warsztacie, ma teraz być w tej sesji zrobione. Są to oczywiście resztki tych i takich spraw, które nie dały się załatwić na podstawie pełnomocnictw; nad takimi projektami muszą referenci ministerjalni trochę troskliwiej popracować, ponieważ Sejm nie zadowolony byłby czem, co wychodzi jako dekret.

Znosi się więc na tak zwaną pracowitą sesję, pytanie tylko, kiedy ta praca może być dokonana i jaki będzie jej efekt, jeżeli w danych warunkach będzie dokonana. Przed połową stycznia nie należy spodziewać się plenarnego posiedzenia; byłoby ono zresztą tylko przeszkodą dla komisji budżetowej, której — ściśle biorąc — pozostają zaledwie cztery tygodnie do przeprowadzenia obrad, jeżeli się będzie dbało bodaj o zachowanie pozorów. Z tego zbiegania się terminów konstytucyjnych z „naturalnym“ końcem sesji tj. połową marca wynika, że gdyby nawet chciano, nie uda się wydobyć z Sejmu takiego wysiłku, który naprawdę zasługiwałby na nazwanie pracą parlamentarną.

I tak jest dobrze, tak też się chce. Ostatecznie dwie równorzędne i równoległe maczelne władze sanacyjne: ta, która jest rządem Rzplitej i ta, która skromnie nazywa się prezydium klubu parlamentarnego BB, mają wspólny cel: nie przemęczać zanadto posłów — rozumie się z większości — aby nie potęgować i tak już bardzo silnego zdenerwowania. POCO ich zamęczać fachowymi rzeczami, kiedy najprościej i najwygodniej uchwalić kilkukartykułową ustawę, nazwaną pełnomocnictwami, na podstawie których wszystko można zrobić, nawet to, co właściwie z pod działania wyjęto?

Ale, powtarzam, pozory chce się zachować; nie chce się pokazać bezużyteczności Sejmu i dlatego szykuje się dla niego przedłożenia. Co się z nimi stanie, to inna rzecz. Jeżeli się zważy, że leżą niezłatwione rzeczy od samego początku istnienia tego Sejmu, a więc od dwóch przeszło lat — że wspomni się tylko ustawy samorządowe — można z pełnym prawdopodobieństwem powiedzieć, że tensam los czeka niejedno z przygotowywanych obecnie przedłożeń: wpłynię, może nawet przejdzie przez jakąś dyskusję komisyjną i na tem jego losy zakończą się.

Któż bowiem ma interes w tem, aby Sejm naprawdę pracował, nie tylko „markirował“ pracę? Rząd z pewnością takiego interesu nie ma — dowód: czterotygodniowe odroczenie i pozostawienie marszałkowi Świtalskiemu wolnej ręki dla jak najrzadszego odbywania posiedzeń plenarnych. Czy może taki interes ma klub BB? Przedewszystkiem o klubie nie można wogóle mówić, gdyż wpływ jego jako całość, rów-

Niema pieniędzy na pensje

NIE WYPŁACONO EMERYTUR

Na podstawie rozporządzenia min. skarbu pensje emerytów mają być wypłacane 2-go każdego miesiąca. Wielkie było rozczarowanie emerytów krakowskich, gdy otrzymali od listonoszów przynoszących pensje emerytalne, wiadomość, że czeki na emerytury są, ale pieniędzy niema. W ten tak tragiczny sposób rozpoczął się Nowy Rok dla emerytów.

Również i część pracowników i to czynnych kolejowych nie otrzymała należnych im pborów. — Wedle informacji pokrzywdzonych, główny urząd pocztowy wypłacający emerytury, otrzymał z min. skarbu jeszcze w sobotę dnia 31 grudnia u. r. telegram, aby wszystkie pieniądze natychmiast przelał do Banku Polskiego. Wskutek tego nakazu brakło dnia 2 stycznia pieniędzy na wypłatę emerytur.

Dowiadujemy się dalej, że oficerowie w czynnej służbie nie otrzymali 350 zł. na umundurowanie na rok 1933. Tak więc nie wypłacono emerytur, nie wypłacono części personalu kolejowego pensji i nie wypłacono mundurowego oficerom.

Tego rodzaju posunięcia władz rozgoryczają w wysokim stopniu wielkie rzesze emerytów i czynnych pracowników, którzy z wielką troską o swój byt patrzą w przyszłość.

Urzednicy czynni otrzymali pensje w bilonie, „papierków“ nie było na lekarstwo. Zniknęły, jak kamfora... bilon jest, bo się go obecnie dzień i noc bije.

Co będzie dalej? Ponura przyszłość.

Tak się zaczął Nowy Rok w Krakowie, — a czy gdzieindziej taksamo... dotąd nie wiemy.

— 000 —

40 proc. niewykupionych świadczeń przemysłowych

PRZED INTERWENCJĄ ZAINTERESOWANYCH W MINISTERSTWIE SKARBU

Mimo to, że władze skarbowe zaznaczyły bardzo kategorycznie, iż z upływem dnia 31 grudnia kończy się nieodwołalny termin wykupowania świadczeń przemysłowych za rok 1932 i że termin ten nie będzie absolutnie prolongowany a zaraz po Nowym roku rozpocznie się nakładanie kar za zwłokę, blisko 40 procent zainteresowanych nie potrafiło wykupić świadczeń. Jak wielkie jest po-

gorszenie sytuacji ekonomicznej, wskazuje fakt, że jeszcze w roku ubiegłym odsetek ten wynosił tylko 10 procent.

Wobec tego ma się udać do ministerstwa skarbu delegacja zainteresowanych, mająca przedłożyć dowody konieczności wprowadzenia specjalnych ulg i rozłożenia opłat na raty, żadne bowiem kary na kryzys nie pomogą.

Zniżka cen papierosów i cygar

Dyrekcja polskiego monopolu tytoniowego zawiadania, że w dniu 30 grudnia br. p. minister skarbu podpisał mające ukazać się w najbliższym Dz. U. R. P., rozporządzenie w sprawie ustalenia nowych cen, z ważnością od dnia 1 stycznia 1933 roku, na następujące wyroby tytoniowe:

Regalia 2 zł. 30 gr., Delicias 2 zł. 20 gr., Coronas 1.20 zł., Favoritas 65 gr., Pro Patria 1 zł., El Aliento 90 gr., Havana 65 gr., Ratuszowe 65 gr., Belweder 55 gr., Comerciales 55 gr., Excelsiores 50 gr., Brytanika 40 gr., Kopernik 40 gr., Wawel 40 gr., Trabulko 35 gr., Kuba 30 gr., Sennora 30 gr., La Pitura 25 gr., Soledad 23 gr., Pontoriko 20 gr., Nil

25 gr., Gabinetowe 15 gr., Triumf 12.5 gr., Złota Pani 10 gr., Egipskie przednie 9 gr., Ariston 7.5 gr., Egipskie 6.5 gr., Silesia 6 gr., Pomorski Rarytas 3.5 gr., Śląski Rarytas 3.5 gr., Wista 2 gr., Dames 9 gr., Pani 7 gr., Maden 6 gr., Obstalunkowe 6 gr., Ergo 5 gr., Prezydent 4.5 gr., Damskie 3.5 gr., Rado 2.5 gr., Wanda 1.5 gr., Egipskie przedn. odnik 10 gr., Egipskie odnikotynowane 7.5 gr., Ergo odnikotynowane 6 gr., Grand Prix 4 gr., Klub 4 gr., Kolekcje papierosowe (w ozdobnej szkatułce z masą — 100 szt. pap.) 13 zł. 50 gr. Specjalny fajkowy za 1 kg. 40 złotych. — Ceny pozostałych wyrobów nie ulegają zmianie.

Amnestja dla sanacyjnych opryszków

Pod tym tytułem donosi „Zielony Sztandar“ pod datą 1 stycznia (wydanie pokonfiskacyjne):

Podczas dodatkowych wyborów w okręgu plockim na posłów ludowych dra St. Wronę i K. Paca napadła banda sanacyjnych opryszków z urzędnikiem Łęskim na czele. Dr. St. Wronie sanacyjni

bandyci złamali wówczas rękę. Sprawa wytoczona im przez prokuratora ciągnęła się żółwim krokiem. Raz ją odroczone, drugim razem zdjęto z wokandy. W ostatnim czasie dr. St. Wrona otrzymał zawiadomienie, że sąd okręgowy w Plocku sprawę umorzył na zasadzie amnestji.

na się zeru; jego zadaniem jest wysłuchać dyrektyw prezesa i stosownie do nich głosować. Prezes czy prezydium — te czynniki, wśród których czołowe miejsca zajmują pp. Sławek i Car, nigdy nie okazywały takiego entuzjazmu dla Sejmu, który dalby się obrócić w rzetelną pracę.

Czegoż więc należy się spodziewać? W najlepszym wypadku młym będzie w ruchu, ale z tego ruchu może być dużo otrap a mało małki. Aby się wydawało, że się coś robi, będzie się zwoływało posiedzenia plenarne, będą obradowały komisje, ale jakoś nigdy do końca obrad nie dojdzie, mało kiedy — chyba gdy rząd tego zażąda — uchwali się jakąś ustawę. Od opozycji nie zależy inne pokierowanie pracami Sej-

mu, gdyż z każdym tygodniem coraz bardziej występuje na jaw, że się jej chce utrudnić, nawet obrzydzić zajmowanie się rzeczami, dla których opozycja w każdym parlamencie wogóle istnieje. Jest też poważna wątpliwość, czy opozycja ma interes w dopingowaniu tego Sejmu, jeżeli się z góry wie, jakiego rodzaju mogą i muszą być wysiłki jego pracy tj. uchwalane przez niego ustawy.

Czas odnowić przedpłatę
na styczeń

Bez poważniejszych zmian

Charakteryzując położenie gospodarcze, stwierdza sprawozdanie za listopad Banku Gospodarstwa Krajowego, że nie wykazuje ono poważniejszych zmian. Dajmy na to, że tak jest, co z tego wynika? Oto, ponieważ przedtem było źle, więc i teraz jest źle — zapowiadana zmiana na lepsze nie ziściła się.

Ale i na innym punkcie nie nastąpiła zmiana. Od trzech lat wbijają nam do głowy: wytrwać, ścisnąć pasa, to znaczy ograniczyć potrzeby, — przejść z życia ludzi kulturalnych na stopę ludzi o małych wymaganiach. Te przykazania są — z musu — ściśle przestrzegane. Kto dziś żyje na tej samej stopie, co przed dwoma, trzema laty? Kogo nie dotknął kryzys, zmuszając go do życia nawet poniżej stanu z obawy przed niepewną przyszłością? Weźmy taką rzecz: z dumą podkreślają różne sprawozdania urzędowe i wykazy statystyczne wzrost wkładów oszczędnościowych w bankach? Skąd pochodzą te oszczędności? Oto mali ludzie odejmują sobie od ust, odmawiają sobie najkonieczniejszych potrzeb, aby odłożyć grosz na czarną godzinę — stąd wzrost oszczędności kosztem jeszcze silniejszego obniżenia stopy życiowej.

Niech jednak nie mówią nam, że nie zaszyły poważniejsze zmiany, gdyż cyfry mówią co innego, mówią o strasznie kurczeniu się wszystkich dziedzin, które w sumie tworzą wskaźnik życia gospodarczego. Jedną z dumnych kart rządów ponajowych jest — obok utrzymania stałej waluty — aktywizacja naszego bilansu handlowego. Tak też się stało, ale jakim kosztem? Oto nasz wywóz wynosił miesięcznie:

w roku 1930 około 187 milionów złotych
w roku 1931 około 156,5 milionów złotych
w roku 1932 około 90 milionów złotych

Zestawienie to wykazuje, że w przeciągu trzech lat nasz wywóz spadł o przeszło 50 procent. Jednym z miarodajnych dla życia gospodarczego przedmiotów są maszyny, które służą dla wymiany zużytych, dla reparacji itd. I w tym dziale zmniejszenie jest olbrzymie. Przywóz maszyn wynosił miesięcznie:

w roku 1930 . . . 142 milj. zł.
w roku 1931 . . . 83 milj. zł.
w roku 1932 . . . 3 milj. zł.

a więc w przeciągu trzech lat spadek o około 80%.

O kurczeniu się życia gospodarczego świadczą też dekadowe bilansy Banku Polskiego w działach: obieg banknotów i zapas złota i walut zaliczonych do pokrycia. Bilansy te wykazują obieg banknotów na:

koniec grudnia 1931 . . . 1218,3 milj. zł.
koniec grudnia 1932 . . . 964,1 milj. zł.

Ten spadek obiegu banknotów został częściowo zrównoważony podwyższeniem obiegu bilonu, ale wiadomo, że ten środek także nie zaradził braku gotówki — wiedzą coś o tem ci, którzy otrzymują pobory albo w drobnym bilonie, albo wogóle nie otrzymali.

Zapasy złota i walut Banku Polskiego wynosił:

na koniec grudnia 1931 . . . 813,8 milj. zł.
na koniec grudnia 1932 . . . 631,1 milj. zł.

Nie ma się więc czem chwalić, że procent pokrycia banknotów podniósł się, ponieważ przy spadku obiegu banknotów procent pokrycia automatycznie podnosi się.

Czy wobec tych cyfr można mówić, że położenie nie uległo poważniejszym zmianom? Owszem, zmiana w zasadniczych rzeczach jest tak widoczna, że nawet pewne pisma sanacyjne utyskują nad wprowadzeniem opinii w błąd.

nie przytaczając jednak konkretnych faktów.

Co do Blachowskiego, to mając naturę przeczułoną, tembardziej poddał się tej psychozie, że pracując społecznie i będąc przez czas dłuższy prezesem rady miejskiej, przywykł uważać siebie za przedstawiciela i rzecznika zarówno interesów i praw, jak nieszczęść i nędzy Żyrardowa.

Sąd uznał, że Blachowski od dłuższego czasu nosił się z zamiarem zabójstwa, i że dokonał go pod wpływem trwającego od dawna silnego wzruszenia duchowego, na które złożyły się niepowodzenia życiowe.

przesłuchania większości świadków, a prokurator swoje oskarżenie zredukował do dwóch słów: „Ponieram oskarżenie”.

Natomiast obrońca sanacyjnego defraudanta adwokat Dreszer wywodził, że Ojczyzna powinna wynagrodzić zasługi oskarżonego i że ten „dług Ojczyzny” winien spłacić sąd, wydając łagodny wyrok i zawieszając wykonanie kary.

Zdaje się, że takich „zasłużonych”, wynagradzanych na podstawie specjalnych względów, jest w obozie sanacyjnym wielu.

— o o o —

Motywy wyroku w procesie żyrardowskim

Warszawski sąd okręgowy ogłosił w dzień Sylwestra motywy wyroku w głośnym procesie Blachowskiego, zabójcy naczelnego dyrektora zakładów Żyrardowskich, Badin-Koehlera.

Motywy wyroku są bardzo charakterystyczne, i, jak stwierdzają, że wśród pracowników fabryki żyrardowskiej a również wśród mieszkańców miasta istnieje myśl, jakoby stan psychozy zbiorowej, któremu ulegali nawet ludzie, stojący poza zakładami i poza środowiskiem żyrardowskim, byli zgorzyczeni i cały szereg świadków procesowych stawiał zarządowi fabryki bardzo ciężkie zarzuty,

Pan Faltus i jego „zasługi“

NA MARGINESIE PROCESU O DEFRAUDACJĘ W KANCELARJI SEJMOWEJ

W sądzie okr. warszawskim proces byłego kamera sejmowego Faltusa oskarżonego o defraudację przeszło 9 tys. złotych, w czasie od lata 1931 do lata 1932 rozpoczął się dopiero w Sylwestra późnym wieczorem.

Faltus powoływał się na okoliczności łagodzące najpierw z tytułu zasług, nabytych w służbie legionowej, a następnie na pracę polityczną, był bowiem założycielem i prezesem Związku legionistów i Związku strzeleckiego na terenie rodzinnej wioski Jaworzna.

Zarówno oskarżyciel jak i obrona zrzekli się

Policjanci współpracownikami sanacyjnego pisma

Jak informuje tygodnik ludowy „Zielony Sztandar”, w sanacyjnej „Gazecie Chłopskiej” ukazała się notatka o zjeździe stronnictwa ludowego w Kolbuszowej, w której podano nieprawdziwie, jako by zjazd wypowiedział się przeciwko stronnictwu ludowemu. Ponieważ w powiecie tym jeden z działaczy ludowych p. Matych został zawieszony w prawach członkowskich, powstało przypuszczenie, że on to dał powyższą notatkę, tembardziej, że

„Gazeta Chłopska” wzięła p. Matycha „w obronę”.

W dniu 22 grudnia p. Matych chcąc wyjaśnić, jaką drogą ukazała się ta korespondencja w „Gazecie Chłopskiej”, udał się do redakcji tego pisma, gdzie mu pan Dziedzic pokazał korespondencję z Kolbuszowej, podaną przez... komendanta tamtejszego posterunku policji państwowej.

— o o o —

Dalszy spadek eksportu węgla

W listopadzie 1932 roku ogólne wydobycie węgla w rejonach węglowych śląskim, dąbrowskim i krakowskim wynosiło 21.783 tysięcy ton, z czego na rynku krajowym ulokowano 1.469 tysięcy ton, wywieziono zagranicę 995 tysięcy ton, a zapasy na zwalach wynosiły łącznie 2.629 tysięcy ton.

W stosunku do października wydobycie węgla

kamiennego w listopadzie spadło o 38 tysięcy ton. Ogólny zbył węgla zmalał w listopadzie w porównaniu z październikiem o 99 tysięcy ton. Udział zbytu krajowego spadł do 59,62 proc., a eksport wzrósł do 40,38 proc. zbytu ogólnego. Zbył węgla w kraju w porównaniu z październikiem spadł o 63 tysiące ton, czyli 4,11 procent. Największy spadek zapotrzebowania dotyczy węgla na opał do-

mowy, a w mniejszym stopniu na cele przemysłowe. Dostawy dla kolei wzrosły tylko nieznacznie.

Eksport węgla w listopadzie w stosunku do października spadł o 33 tysięcy ton. Spadek eksportu na rynki objęte konwencją eksportową, został wywołany zmniejszeniem się zbytu do wszystkich krajów skandynawskich i bałtyckich w wyjątkiem Danji i Łotwy, co należy przypisywać dalszemu spadkowi funta oraz większemu dostawami w ostatnich czasach węgla z niemieckiej części Górnego Śląska, przyczem konkurencja tego węgla koncentruje się na rynku szwedzkim i litewskim. Wywóz węgla polskiego do Rumunii został świeżo zupełnie zalamowany.

Przygoda prokuratora Millera

W wieczór sylwestrowy w Warszawie w kawiarni „Carlton” (przy ul. Kredytowej) przy jednym ze stolików siedział mianowany niedawno prokuratorem Sądu Najwyższego p. Artur Miner. W pewnym momencie do stolika podszedł jeden z gości kawiarni i spoliczkował kilkakrotnie p. Millera, wołając doń: „Masz, żydzie, za moją krzywdę!”.

Jak się okazało, pan ów, którego wylegitymowali i wyprowadzili z sali wezwani natychmiast policjanci, jest zemerytowanym niedawno sędzią.

Nowi emeryci wojskowi

Ostatni dziennik personalny min. spraw wojskowych zamieszcza zarządzenie Prezydenta R. P. w sprawie przeniesienia w stan spoczynku, względnie do rezerwy kilkudziesięciu oficerów, w tem: gen. Daniec Józef, gen. Krzemieński Jakób, ppłk. Kwiatkowski Tadeusz, płk. Koiszcowski Mikołaj, płk. Batory Aleksander, płk. Gomółski Mikołaj, ppłk. Szczęśniak Kazimierz, ppłk. Gotkiewicz Leon, ppłk. Baranowicz Edward, płk. Woll Roman, ppłk. Kostrzewski Jan, ppłk. Thoman Alfons, płk. Długowski Gerard, ppłk. Bałanda Stanisław, ppłk. Chudziak Marjan, ppłk. Łodyński Marjan.

Pozatem zemerytowanych zostało 13 majorów, 36 kapitanów i rotmistrzów i kilkudziesięciu poruczników.

Nowe rozporządzenie mundurowe

Po szeregu rozporządzeń, normujących tak ważną w okresie kryzysu sprawę, jak kwestje mundurowe, wydał ostatnio p. minister sprawiedliwości Michałowski nowe rozporządzenie: reguluje ono strój woźnych i przewiduje, że woźni w ministerstwie nosić będą na klapach odznaki z inicjałami MS., a woźni w sądach i urzędach prokuratorskich nosić będą mundury koloru marengo, zaopatrzone w granatowe wypustki. Starsi woźni będą wyróżnieni, gdyż otrzymają prawo do złotych naszywek przy wypustkach. Woźni otrzymają nowe czapki typu angielskiego.

Po zreformowaniu mundurów służby więziennej, p. minister Michałowski zakończył rok 1932 jeszcze jednym wielkim czynem.

Sądy doraźne dla wojskowych

W ŁODZI

Dowódca okręgu korpusu w Łodzi, gen. Blachowski, ogłosił rozporządzenie, na podstawie którego na terenie korpusu Nr. 4, wprowadzone stają sądy doraźne dla osób wojskowych. Sądy tym podlegać będą przestępstwa dezercji, targnięcia się na przełożonych z bronią w ręku oraz udział w napadach. Kompetencji sądów doraźnych podlegać będą także osoby cywilne zatrudnione na podstawie umowy w instytucjach wojskowych. Za wymienione przestępstwa sądy doraźne karać będą karą śmierci.

Przeląd gospodarczy

OBNIŻKA CEN ŻELAZA

Ministerstwo przemysłu i handlu doszło do porozumienia z przemysłowcami hutniczymi co do rewizji dotychczasowego cennika żelaza i wyrobów hutniczych. Zasadnicza cena żelaza sztabowego i żelaza formowego uległa niższe o 11 procent, to jest z 315 do 280 zł. za tonę. W sprzedaży detalicznej oznaczać to będzie niższe ceny o 45 do 50 złotych na tonie. Ceny innych produktów hutniczych uległy również niższe niżej w żadnym wypadku od 10 procent. Nadto ministerstwo komunikacji, jako największy odbiorca wyrobów hutniczych korzystać będzie dodatkowo z rabatu 2 procentowego.

REWJA „BĘDZIE LEPIEJ“ W BAGATELI grana będzie tylko jeszcze dwa razy, tj. dziś we wtorek i jutro we środę. Codziennie tylko jedno przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela od 10 przedpołudniem.

ARTUR RUBINSTEIN, pianista, wystąpi tylko jeden raz w niedzielę 8 bm. w Starym Teatrze. Wybitny artysta cieszący się niezwykłą popularnością w największych ogniskach kultury muzycznej zaciekawia słuchaczy zawsze nie tylko właściwościami gry, lecz także programem. Bilety wraz z garderobą w cenie od 1'50 do 7'50 zł. są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

ODCZYTY I ZEBRANIA

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w niedzielę 15 bm. o godzinie 16 w nowym lokalu SDK w gmachu „Feniksa“ przy ul. Basztowej (wejście od ul. Kleparskiej). Na porządku dziennym: 1) sprawozdanie zarządu za rok 1932; 2) wniosek komisji rewizyjnej; 3) wybór członków zarządu w miejsce ustępujących po upływie ich kadencji; 4) ewentualne wnioski członków.

POLSKA YMCA: KURSY JEZYKÓW OBCYCH. Jeszcze jest parę miejsc wolnych na kursach języka angielskiego, francuskiego i niemieckiego dla zaawansowanych. Dogodne opłaty ryczałtowe i miesięczne. Informacje i wpisy w sekretariacie polskiej YMCA (Kraków, pl. Krowoderska 8) od 9 do 22 codziennie, tel. 124-36.

SPORI

WALNE ZGROMADZENIE RKS LEGJA odbędzie się w niedzielę 22 stycznia w sali Związku Pracowników Umysłowych, ul. Sławkowska 6.

POSIEDZENIE RSKO odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 7'30 wieczorem przy ul. Batorego 5.

SEKCJA NARCIARSKA RTS JUTRZENKA zawiadamia, że kurs zaprawy narciarskiej oraz gimnastyki będzie nadal prowadzony w ciągu stycznia w sali okręgowego ośrodka wychowania fizycznego w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 26 we wtorki od 21 do 22, w czwartki i soboty od 20 do 21. Zgłoszenia przyjmuje się na dyżurach sekcji we wtorki, środy i czwartki od 19 do 20, przy ul. Wąsłnej 10, m. 5 (u p. J. Kanta).

Związki i zgromadzenia

KURS JEZYKA ESPERANTO rozpocznie się we środę 4 bm. o godzinie 7'30 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro, oficyna lewa). — Opłata 3 złote za cały kurs, bezrobotni placą 1'50 zł. Wpisy przyjmuje się na dwie godziny przed rozpoczęciem.

ODCZYTY TUR

Tramwajarze (plac Serkowskiego 7): we czwartek 5 bm. o godzinie 7 wieczorem tow. dr. Feliks Gross: „Zagadnienie kary śmierci według nowego kodeksu karnego“.

Lobzów (TUR): we czwartek 5 bm. o godzinie 7 wieczorem tow. Sawicki „Etyka w przyszłym ustroju“.

ZZK (ul. Warszawska 15): w sobotę 7 bm. o godzinie 7 wieczorem tow. Józef Cyrankiewicz „Przebudowa społeczna“.

REPERTUAR

—o—

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Dom otwarty“.

Środa: „Dom otwarty“.

Czwartek: „Dom otwarty“.

KINOTEATRY

Adria: „Pałac na kółkach“.

Apollo: „Pieśń nocy“ (Jan Kępcza).

Atlantyc: „Ziemia niczyja“.

Dom żołnierza: „Romans hrabianki L.“.

Muzeum: „Milion“.

Promień: „On i jego siostra“ (Anny Ondra i Vlasta Burian).

Świt: „Wśród wiecznych lodów“.

Stożce: „Miasto cudów“ i występ Bronowskiego jako „Ghandj i jego koza“.

Sztuka: „Banda Bubula“.

Uciecha: „Ostatnia noc kawalera“.

Wanda: „Śpiew — calus — dziewczyna“.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(rynek gł. A—B 39) — o godzinie 7 wieczorem:

Środa: Wicewojewoda Bilek: „Przesilenie ekonomiczne a zagadnienie konstytucyjne“.

Czwartek: Kazimierz Czachowski: „Dramat Kaliny“ na tle swego czasu.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 3 stycznia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. — 13.25: Gramofon. 15.10: Komunikat gospodarczy, chwilka lotnicza i przeciwgazowa, komunikat urzędu wychowania fizycznego. 15.35: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. — 15.50: Gramofon. 16.25: Odczyt dla nauczycieli. 16.40: Odczyt ze Lwowa: „W piaskach pustyni Gobi“. 17.00: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 18.00: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty, krakowska giełda zbożowa. 19.15: Stary Kraków — dra J. Dobryckiego. 19.30:

Feljeton muzyczny z Warszawy. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Koncert popularny z Warszawy. W przerwie: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 22.00: Kwadrans literacki z Warszawy; nowela „Protekcja“ Włodzimierza Perzyńskiego. 22.15: Muzyka taneczna. 22.55: Komunikat meteorologiczny. — 23.00: Muzyka salonowa z Warszawy.

Środa 4 stycznia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 13.25: Gramofon. 15.10: Komunikat gospodarczy i kronika harcerska. 15.35: Program dla dzieci. 16.00: Gramofon. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Zwrot ku romantyczności w twórczości Sienkiewicza“. 17.00: Audycja dla nauczycieli muzyki. 17.40: Odczyt z Warszawy: „Wiadomości z ruchu społecznego zagranicą“. 18.00: Muzyka lekka, w przerwie: wiadomości bieżące. 18.45: Świetlica strzelecka. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Inż. Stanisław Broniewski: „Skrzynka pocztowa“. 19.30: Feljeton z Warszawy: „Życie literackie“. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka. 21.00: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 21.10: Pieśń Schuberta z Warszawy. 21.35: „Na widnokręgu“. 21.50: Recital fortepian z Warszawy. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Retransmisje zagraniczne. 24.00: Hejnał.

Z TEATRU

Teatr m. im. J. Słowackiego: „DOM OTWARTY“ Michała Bałuckiego

Pamiętamy Bałuckiego, jak w ostatnich latach życia starał się zbliżyć do ówczesnego młodego pokolenia, jak usiłował je zrozumieć i pójść z nowymi prądami. Niestety, nie powiodło mu się nadażyć za postępem czasu, Bałucki poczuł się staromodnym i nie ujrzał wkońcu dla siebie innego wyjścia, jak samobójstwo. Ale jego sztuki, jak: „Dom otwarty“ i „Grube ryby“, mimo swej staroświeczyny, przeżyły go na scenie polskiej i dziś jeszcze są krynicą pogodnego, bezłroskiego humoru, tem cenniejszego w obecnej ciężko zafrasowanej i ponuro zachmurzonej epoce. Dla spędzenia wesołego, bezłroskiego wieczoru powinna publiczność od posępnej rzeczywistości uciekać do teatru na „Dom otwarty“, aby się zabawić widokiem ukazanych tam karykatur, między którymi na najwyższe pochwały zasłużyły sobie p. Kłomska w roli Ciuciurakiewiczowej i p. Bednarska, jako jedyna z jej czterech córeczek, jak siedem nieszczęść. E. H.

ZYGMUNT FELDMANN

mistrz szklarski

artyst. szlifiernia szkła i wytwórnia luster
Kraków XXII, Jana Tarnowskiego 5
Telefon 129-51

wykonuje i dostarcza szyby okienne, lustra belgijskie, czeskie, rzeźby w szkło, ochraniające wokół klamek, oprawy w mosiądz oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa i szlifierstwa wchodzące, po cenach przystępnych.

MEBLE kuchenne, przedpokojowe i dziecinne

poleca najtaniej firma „MEBLITON“, Kraków, Gertrudy 8, oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.



Głuchota, szum, cieknięcie uszu uleczalne. Setki podziękowań. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: „Eufonja“, Liszki koło Krakowa.

„JEDNOLIT“ GRODZKA 9

jedyny w Krakowie DOM TO WAROWY
o ściśle jednolitych cenach od 25 gr
do 3— zł — prosi o zwiedzenie magazynu bez obowiązku kupna.

Radjoaparatury zelektryfikowane

oryginalne Mikronette, odbierające audycję silnie i czysto w głośniku (bez baterji i akumulatora!) po niebywale niżonej cenie zł 140— łącznie z 3 lampami Philipsa sprzedaje wyłącznie

Najtańszy i najsolidniejszy skład radjosprzętu „RADIOFON“
Kraków, Starowiślna 10, telefon 158-00.

DRUKARNIA LUDOWA

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 5. — TEL. 113-10

bogato zaopatrzona w dobór członek dziełowych i afiszowych oraz w najnowsze typy maszyn drukarskich

wykonuje wszelkie roboty drukarskie
szybko, wykwalifikowanie i po przystępnych cenach